CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO

Via XX Settembre n° 69

73048 — Nardo (Le)
R.D. 1742 del 14.04.1927 - D.P.R. 836 del 05.03.1971 e Delibere G.R. n° 4785 del 30.05.1980

o SUAY [ 2 DIC. 20147

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
N. il‘ilyj DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Nomina del Responsabile Prevenzione della Corruzione ai sensi del’art. 1, comma
7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Responsabile della Trasparenza ai
sensi dell'art.43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

L’anno duemilaquattordici il giomo R del mese di dieuwfacp in l\rQJt.efD"
presso %& LEJFE}&'& ?)[LQ Q@Ulﬁ‘f;!,fo egfmmﬁl \%nm'&m@d&uw‘\ﬂiq Ef&a—wﬂ'? b9

IL COMMISSARIO

Dr. Giuseppantonio Stanco, nominato con D.P.R.G. n. 22 del 21/01/2014, assistito dal Direttore
Generale Dr. Vito Caputo, quale Segretario verbalizzante, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio competente, i cui atti sono presso lo stesso depositati, adotta la presente deliberazione.

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente
ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella
pubblica amministrazione™:;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in
esecuzione dell'art. 1 comma 35 della citata L. 190/2012;

Alteso che I'art. 24 bis del d.I.. 24 gennaio 2014 n. 90, introdotto dalla legge di conversione 11
agosto 2014 n. 114, ha sostituito I'art. 11 del D.Lgs. 33/2013 recante la rubrica “Ambito soggettivo
di applicazione” il quale dopo aver ribadito al primo comma che destinatari sono le pubbliche
amministrazioni di cui allart. 1, comma 2, d.gs. 30 marzo 2001, n. 165, al secondo comma
stabilisce che “La medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni si applica anche
-- agli enti di diritto pubblico non territoriali nazionali, regionali o locali, comunque denominati,
istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica amministrazione che conferisce Iincarico ovvero i cui
amministratori siano da queste nominati”, includendo quindi i Consorzi di Bonifica;

Considerato che I'ANBI con proprie circolari n. 26 del 10 settembre 2014 e n. 30 del 27 ottobre
2014, ha confermato che alla luce delle nuove disposizioni i Consorzi rientrano tra gli Enti
destinatari delle disposizioni legislative previste nel D.Lgs 33/2013 e pur non ponendosi problemi
di retroattivita, risulta necessaria I'adozione di specifici provvedimenti e adempimenti, primi fra i
quali la nomina del Responsabile della Trasparenza, la redazione del Programma Triennale per la



Trasparenza e la creazione nel sito web istituzionale della sezione “Amministrazione Trasparente”
per assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge;

Considerato, inoltre, che 'ANBI , sulla base dei recenti orientamenti della Corte dei Conti, ritiene
che i Consorzi di bonifica debbano adottare il Piano della Prevenzione della Corruzione di cui alla
citata legge 190/2012;

TANTO PREMESSO

Atteso che Tart. 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 espressamente
prevede che “allinterno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della
corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le
funzioni di Responsabile per la trasparenza”;

Ritenuto opportuno:

® in considerazione delle ridotte dimensioni organizzative dellEnte e delle competenze
specifiche in materia, procedere alladozione di soluzioni gestionali differenti rispetto alla
previsione normativa di nomina dei suindicati soggetti;

¢ individuare il Titolare del Potere Sostitutivo per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti di
quanto previsto dall'art. 5, comma 4 del D.Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che i Responsabili si avvarranno, per lo svolgimento delle specifiche funzioni, del
supporto di personale individuato nei diversi settori e aree organizzative, nonché della
collaborazione dei Dirigenti;

Preso atto che non sono previsti per le predette attivita di Responsabile per la prevenzione della
corruzione e Responsabile per la trasparenza, specifici oneri di carattere finanziario ed economico;

Sentito il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

7. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;

8. dinominare il Geom. Ferdinando Galbiati, con decorrenza dall'1/1/2015, Responsabile per
la Prevenzione della Corruzione ai sensi dell'art.1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e
Responsabile per la Trasparenza ai sensi dell'art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

9. di nominare il Diretiore Generale, Dr. Vito Caputo, con decorrenza dall'1/1/2015, Titolare
del Potere Soslitutivo per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto
dalrart. 5, comma 4 del D.Lgs. n. 33/2013;

10.di dare atto che nellespletamento dellincarico il Geom. Galbiati potra avvalersi della
collaborazione dei sigg.ri Dario Monacizzo e Gianluca Dollorenzo, cui potra, ove lo ritenga,
delegare talune attivita;

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio;

12. di disporre l'invio della presente deliberazione alla Regione Puglia - Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura ai sensi del art. 35, comma 5, L.R. n. 4 del
13/03/2012.



IL COMMISSARIO
Dr. Giuseppantonio Stanco

é—{»’&f%&)

RELATA DI PUBBLICAZIONE

L;l pfﬁ te éjﬂigerazione e stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio a datare dal
9 § ellt e vi rimarra per n. 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 14, comma 1,
della Legge Regionale n. 4 del 13/03/2012.

IL DIRE RE GENERALE
Drl Vit puto




